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Sammanfattning
Sörmlands Arkeologi AB har 2017-09-05, 2017-09-06, 2017-09-25 & 2017-10-09 utfört en arkeologisk undersökning 
i form av dokumentation av fornlämning Åker 350:1, ett kalkbrott, fastigheten Åker 2:1, Åkers socken, Strängnäs 
kommun, Södermanlands län. Den arkeologiska undersökningen genomfördes med anledning av att länsstyrelsen i 
Södermanlands län avsåg att säkra bergväggar i brottet.

Brytning av kalkberg vid Kalkbro pågick från 1600- till 1940-talet. Kalksten transporterades till järnbruket i Åker. Vid 
fältarbetet uppdagades att fornlämningens storlek är större än vad den tidigare markeringen visade. Vid under-
sökningen påträffades rikliga mängder med skrotstenshögar/varp samt flera mindre pallbrott i närområdet. Det 
framkom även två arbetsvägar samt två husgrunder, varav en är okänd sedan tidigare. Därtill påträffades en arbets-
yta och ett dike. Centralt i brottet finns ett stor varp som även fungerat som ramp vid lastning av sten. I brottets 
östra ände finns en stenrad och ett altare av kalksten som uppfördes på 1970-talet. En specialstudie genomfördes av 
ArcMontana som identifierade flera olika brytningtekniker, såsom sprängning, kilning och tillmakning. 

Efter den arkeologiska undersökningen har utbredningen för Åker 350:1 utökats.
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Figur 1. Utdrag ur Sverigekartan med undersökningens 
belägenhet markerad. Skala 1:1 000 000.
Källa: Lantmäteriet.
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Därtill utfördes en utökad kart- och arkivstudie inom 
ramen för uppdraget. Arkivhandlingar förvarade i 
Åkers bruksarkiv (ÅBA) gicks igenom. Därtill besök-
tes även Sörmlands museums arkiv (SMA). Vidare 
har historiska kartor studerats via Lantmäteriets hem-
sida (RAK). 

Därutöver angavs ett flertal olika platser som lämpliga 
för deponi av berg som skrotats i samband med säk-
ringsåtgärderna inne i brottet. Platserna markerades ut 
i fält samt dokumenterade före och efter deponering av 
material (bilaga 2). 

Samtliga påträffade lämningar och nya stendepåer mät-
tes in digitalt med RTK/GPS samt beskrevs i text. Ett 
representativt urval av lämningar, ytor etc. fotodoku-
menterades med digitalkamera. Inga fynd samlades in.

Topografi & kulturmiljö
Fornlämningen är belägen cirka 6 kilometer sydväst 
om Åkers samhälle, i ett höglänt och skogigt område 
kallat Åkers bergslag som är en del av den östra delen 
av Mälarmården. Åker 350:1 är beläget i den sydväs-
tra änden av ett större bergsparti omgärdat av markanta 
dalgångar på nivåer mellan 50 – 75 meter över havet. 

I närområdet till Åker 350:1 finns ett flertal forn- och 
kulturlämningar, varav de flesta har koppling till den 
bergshantering som bedrivits i Åkers berglagt. Strax 
sydöst om Åker 350:1 finns bland annat en hyttlämning 
(Åker 298:1) som efter en arkeologisk undersökning 
daterades till 1300-tal (Skyllberg 2001, s. 35). Kalkbro 
ligger också i ett område av riksintresse för kultur-
miljövården, Åkers Styckebruk (D 20). Riksintresset 
karaktäriseras av gruvor, stenbrott och andra bergs-
historiska komponenter som försett bruket i Åker med 
råmaterial. 

Hit räknas även Kalkbro kalkbrott som under de 
senaste 400 åren utgjort en viktig resurs för järnbru-
ket i Åker. Bruket etablerades troligen före år 1580 av 
Kronan enligt ett brev från Hertig Karl till fogden på 
Gripsholm. I brevet påminner hertigen om att fogden 
ska leverera månadskost till Åkers hammarsmeder och 
kolare. Från år 1588 kommer den första dokumente-
rade uppgiften om stycketillverkning i samband med 
att man gjöt en dubbelfalkonett (Hahr 1959, s. 6ff). 

Under det tidiga 1600-talet fick järnhanteringen i landet 
ett uppsving i samband med Sveriges ambitioner som 
europeisk stormakt. Bruket i Åker övergick vid den 
tiden i privat regi och drevs bland annat av Willem de 
Besche och Louis De Geer. År 1640 såldes bruket till 
Hindrich Lohe. År 1654 gav drottning Kristina bruket 
privilegium att gjuta kanoner och fick därmed namnet 
Åkers Styckebruk (Hahr 1959, s. 6ff). 

Utgångspunkt
Sörmlands Arkeologi AB har 2017-09-05, 2017-09-06, 
2017-09-25 & 2017-10-09 genomfört en arkeologisk 
undersökning i form av dokumentation av fornlämning 
Åker 350:1 (småindustriområde), fastigheten Åker 9:1, 
Åkers socken, Strängnäs kommun, Södermanlands län 
(figur 1-3).

Den arkeologiska undersökningen genomfördes med 
anledning av att länsstyrelsen i Södermanlands län, 
natur- och miljöenheten, avser att säkra bergväggar 
i Kalkbro kalkbrott. Enligt Fornminnesinformations-
systemet utgör Åker 350:1 ett småindustriområde 
och bedöms numera som fornlämning (FMIS). I brot-
tet förelåg rasrisk vid flera partier av bergväggarna, 
vilket idag begränsar möjligheten att besöka platsen 
(bilaga 3). 

Kalkbro har höga besöksvärden vad gäller både kultur-
historia och natur. Fornlämningen kan även komma 
att ingå i ett projekt som syftar till att tillgängliggöra 
området för personer med olika typer av funktionsva-
riationer. Säkringen av bergväggarna kommer därmed 
att innebära en fysisk förändring av Åker 350:1.

Beslut i ärendet är fattat av länsstyrelsen i Söderman-
lands län (lst dnr 431-885-2017) enligt 2 kap. 13 § i 
Kulturmiljölagen (1988:950). Ansvarig för kostnaden 
var länsstyrelsen i Södermanlands län .

Projektledare samt fält- och rapportansvarig var Patrik 
Gustafsson Gillbrand. I fält deltog även Ingeborg Svens-
son. Båda är arkeologer vid Sörmlands Arkeologi AB

Syfte & metod
Syfte
Syftet med den arkeologiska undersökningen var att 
säkerställa dokumentation av de partier/ytor i kalkbrot-
tet som kunde komma att beröras av arbetsföretaget 
samt att tillvarata eventuella fynd. 

Metod
Innan arbetet med säkringen av bergväggarna påbörja-
des, genomfördes en inventering och dokumentation av 
Åker 350:1 och dess närområde. Syftet var att klargöra 
lämningens utbredning och status inför en komplette-
ring av dess geometri och beskrivning. 

I samband med fältarbetet undersöktes de partier i brot-
tet som skulle säkras okulärt för att fastställa vilken/
vilka brytningsteknik/-er som använts. Arbetet utfördes 
av ArcMontana/Landskapsarkeologerna (underkon-
sult). Bedömningen gjordes okulärt från kalkbrottets 
botten, samt där det var möjligt även ovanifrån. 



därifrån gav han sig direkt av med "bytet" (Söderberg 
1860, s. 101).

Resultat
Fältarbetet
I samband med fältarbetet har utbredningen av fornläm-
ningen Åker 350:1 både förändrats och utökats. Därtill 
har flera nya lämningar påträffats som kompletterar den 
tidigare beskrivningen i FMIS och som redovisas nedan. 

Den centrala delen av fornlämningens utbredning var 
ursprungligen cirka 30 x 80 meter stor (Ö-V) och upp 
till 20 meter djup med närmast lodräta bergväggar. I dess 
södra ände finns en drygt 70 meter lång och cirka 4 meter 
bred gång (N-S), en så kallad dagort, som leder in till 
dagbrottet (bilaga 1 & 4). 

Kalkbrottet har i samband med undersökningen utökats 
med ett cirka 11 x 26 meter stort (N-S) och cirka 10 meter 
djupt område i nordväst samt ett cirka 30 x 20 meter 
stort (NV-SÖ) och cirka 8 meter djupt dagbrott i sydöst 
(bilaga 1). Därtill identifierades flera mindre skärpningar 
belägna cirka 40 meter sydöst, 30 meter nordnordöst res-
pektive 20 meter västnordväst om det stora kalkbrottet 
(bilaga 1). 

Runt om större delen av kalkbrottet finns det rikligt med 
skrotstenshögar/varp. Formerna är överlag rundade och 
har högliknande utseende av varierande storlek. De 
mindre är omkring 2 meter stora och cirka 0,5 meter 
höga, medan de större är närmare 10 meter stora och 
upp till 4 meter höga (bilaga 1 & 4). 

Dikt an och söder om brottet finns ett dike, cirka 16 
meter långt och cirka 1,5 meter djupt, där man tidigare 
ledde ut vatten. Därtill finns ett varp med plan topp 
belägen direkt öster om diket. Ytan är cirka 10 x 10 
meter stor och bör ha fungerat som arbetsyta. Eventu-
ellt kan en hissanordning ha funnits på platsen för att 
vinscha upp vatten samt sten innan dagorten sprängdes 
fram (bilaga 1). 

Cirka 15 meter östsydöst om kalkbrottet finns 3 runda 
gropar, cirka 3-4 meter stora och cirka 0,4 meter djupa. 
Groperna ska förmodligen knytas till någon form av 
täcktverksamhet (bilaga 1).

På ett skrotstenshög/varp, direkt väster om transport-
schaktet, finns en bebyggelselämning, cirka 4 x 6 meter 
stor (SV-NÖ). Syllen är uppbyggd av 0,15-0,4 meter 
stora spräckta kalkstenar. Grunden är cirka 0,5 meter 
bred och 0,3 - 0,8 meter hög. I västra änden finns en 
mindre mur som går åt sydväst. I nordvästra hörnet 
finns rester efter en eldstad/spis, cirka 1 x 1 meter stor. I 
ytan noterades även fragment av taktegel. Syllens östra 
hörn uppvisar en skada som förmodligen uppkommit 

Vid järnframställning i en masugn behövs förutom 
järnmalm även slaggbildare i form av kalksten, så 
kallad limsten. Om inte kalk tillförs bildas endast 
koldioxid och inte tackjärn. Slaggen blir även mer 
lättflytande, vilket underlättar uttappning. Slaggen 
blir ofta glasartad, vanligen blå eller grön till färgen. 
Vid framställningen av järn blandas malm, kol och 
kalk, så kallad beskickning. Mängden kalk som till-
förs beror på hur malmen är beskaffad. Andelen kalk 
motsvarade på 1700-talet 1/20 - 1/5 del mot mängden 
malm. Enligt Rinman var kalk som bröts i fast berg att 
föredra i masugnarna (Rinman 1789).

Det har föreslagits att man möjligen bröt kalk vid Kalk-
bro redan under medeltiden (Lööw 2000, s. 37). Enligt 
de skrivna källorna bröts kalkberg i större omfattning 
vid Kalkbro först under det tidiga 1600-talet (Sundius 
1942, s. 39f). Den enda historiska kartan där brottet 
finns utritad är häradskartan från 1897-1901 (RAK 
J112-74-24). På övriga äldre kartor finns emellertid 
gården Kalkbro utmarkerad. Äldsta kartan med nam-
net är från år 1692 (ÅBA).

Under lång tid nyttjade ett flertal olika bruk i området 
stenbrottet vid Kalkbro, bland annat Länna, Björn-
dammens och Åkers bruk. Först år 1816 fick Åkers 
styckebruk ett officiellt tillstånd för brytning (Mut-
ningsbesked, år 1816). 

I början av 1900-talet arbetade 4-5 man i brottet under 
vintertid. Man borrade för hand för att sen ladda med 
dynamit i hålet. Efter sprängning transporterades 
stenmaterialet vidare till Åker på frusna vattenvägar 
med häst och släde. Man räknade med att man hann 
köra två vändor per dag. Arbetarna övernattade i en 
stuga intill arbetsplatsen (Strängnäs tidning). 

Från början hissades kalken upp från brottets botten. 
Vid 1800-talets mitt sprängde man en dagort in till brot-
tet. Kalkstenen transporterades ut genom gången för 
omlastning till slädar. Vid torpet intill hölls en dräng 
som var behjälplig vid lastningen (Söderberg 1860, s. 
101). År 1943 breddades dagorten, så att lastbilar kunde 
köra in. På 1940-talet bröt man 600 ton kalkberg per år 
och verksamheten pågick fram till år 1945. Anledningen 
till att man slutade med verksamheten var att det blev 
billigare att importera kalk från andra håll (Strängnäs 
tidning, Bertil Anderssons samling). 

I Söderbergs beskrivning av Åkers bruk från år 1860 
finns en kuriös kommentar. I och med upptäckten 
av ädelstenen spinell i kalkbrottet, väcktes ett stort 
intresse bland olika mineraloger och samlare. Vid den 
tiden var det den näst största spinellfyndigheten efter 
Ceylon (nuvarande Sri Lanka). En av dessa samlare 
var en Abel från Hamburg som blev ledsagad till brot-
tet av kontorschefen på Åkers bruk. Abel lånade en 
häst och kärra från torpet intill. Han lastade kärran 
full med spinell och körde omgående till bruket och 

6



7

Figur 2. Utdrag ur Terrängkartan med undersökningens 
belägenhet markerad. Skala 1:50 000. 
Källa: Lantmäteriet



8

i samband med att dagorten breddades på 1940-talet 
(bilaga 1 & 4). Med tanke på närvaron av en spis kan 
det eventuellt röra sig om den gruvstuga som arbetarna 
vilade sig i (se topografi & kulturmiljö). 

Cirka 40 meter västnordväst om dagortens ingång 
finns ytterligare en bebyggelselämning, cirka 5 x 6 
meter stor (NV-SÖ) och 0,2 - 0,5 meter hög, belägen 
i en brant sydsluttning. Den är uppbyggd av rundade 
stenar, cirka 0,3 - 0,4 meter stora, ställvis i två skift. 
Den är sedan tidigare omnämnd i FMIS. Oklart vad 
den har använts till, men läget intill transportvägen 
mot brottet talar för någon form av förråd, till exempel 
krutförråd (bilaga 1 & 4). 

Förutom dagorten har ytterligare en transport-/arbets-
väg identifierats som är belägen söder om dagbrottet 
och öster om dagorten. Vägen är cirka 125 meter lång 
(SV-NÖ) och 1,5 - 2 meter bred. I den sydöstra delen 
finns ett parti där vägens östra kant förstärkts med 
stenar. Den nordöstra änden av vägen ansluter till 
den sydöstra delen av kalkbrottet. Därtill utgör även 
dagens promenadväg till fornlämningen, av en äldre 
transportväg. Den är anlagd i en brant sluttning. Den 
är cirka 65 meter lång (NV-SÖ) och cirka 3 meter bred 
(bilaga 1 & 4).

Cirka 15 meter sydöst om ingången till dagorten finns 
en grop i ett varp som kan ha fungerat som ett skydd 
vid jakt, ett så kallat skåre, som är cirka 1,5 x 2 meter 
stor och cirka 0,4 meter djup. Läget med utsikt över 
intilliggande bebyggelse gör dock att tolkningen är 
något osäker. Mitt för ingången till brottet finns en 
plan och närmast fyrsidig yta av skrotsten, cirka 6 x 9 
meter stor. Den kan ha fungerat som en plats för pålast-
ning av kalksten alternativt som vändplan för lastbilen 
under brytningsperiodens sista år (bilaga 1). 

Inne i kalkbrottets östra ände finns en cirka 9 meter lång 
rad med naturstenar samt en, cirka 2 x 2 meter stor och 
cirka 0,4 meter hög, fyrkantig kallmurad konstruktion 
av kalkstenar. Den kallmurade konstruktionen hade 
tidigare pekats ut som en möjlig ässja (FMIS). Enligt 
uppgift från boende i området hade den fyrsidiga kon-
struktionen uppförts som ett altare och där stenraden 
hade fungerat som antingen ett korskrank och/eller 
som sittplats. Lämningarna tillkom på 1970-talet i 
samband med att man anordnade friluftsgudstjänster i 
stenbrottet (Thorberg, muntlig uppgift). Senare bruka-
des altaret som grillplats (bilaga 1 & 4).

Inför säkringen av bergväggarna pekades fyra platser 
ut inom brottet som ansågs som lämpliga för deponi 
för det år 2017 brutna stenaterialet. Efter säkringen till-
kom ytterligare tre ytor direkt väster om ingången som 
också nyttjades som upplag. På samtliga platser fanns 
enbart rasmassor sedan tidigare. Därtill ansågs det att 
den deponerade stenen inte skulle komma att påverka 
upplevelsen av fornlämningen negativt (bilaga 2 & 4).

ArcMontana/Landskapsarkeologerna
Under september månad år 2017 genomförde ArcMon-
tana/Landskapsarkeologerna en specialstudie i syfte att 
identifiera och dokumentera de brytningstekniker som 
man använt sig av i brottet (bilaga 5). 

De områden som uppvisar minst påverkan av senare 
tiders aktiviteter är belägna i väst och nordväst samt 
i sydöst. Här har ytorna inte sänkts till samma nivå 
som i de centrala delarna i brottet. Därtill finns även 
flera ålderdomliga brytningstekniska drag. Särskilt 
tydligt är det i brottets västra del, där det finns spår av 
tillmakning, såväl i bergvägg som i skrotstensvarp. I 
den sydöstra delen finns även spår av kallkilning i de 
nedre partierna i kontrast till de övre delrna där det 
finns spår efter sprängning. Kalkbrytningens expan-
sion verkar framför allt ha skett mot norr, där spåren 
efter sprängning i form av borrhål är framträdande. I 
den nordöstra delen noterades rester efter såväl kallkil-
ning som sprängning. I sydvästra delen av kalkbrottet 
saknas däremot borrhål helt, istället har man kallkilat 
berget. Tillmakning som metod kan generellt dateras 
från förhistorisk tid fram till 1700-talet. Kilning som 
brytmetod vanligt förekommande i mjuka bergarter 
som kalkberg, medan sprängning med krut blev allmänt 
förekommande från 1700-talets mitt. 

ArcMontana noterade även att risken för ras är som 
störst i de partier som uppvisar spår efter sprängning. 
I de partier där brytningen utfördes genom tillmakning 
och kilning är berget fastare, eftersom metoderna resul-
terade i mindre och mer kontrollerad sprickbildning 
med färre rasriskområden.

I samband med att Opticon Rock AB genom förde sitt 
arbete med att säkra väggarna i kalkbrottet, påträf-
fade de en mindre yta med tydliga spår av mejselspår 
i berget som fotodokumenterades (bilaga 4). Ytan är 
belägen cirka 10 meter uppfrån brottets botten i den 
norra väggens östra del. 
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Helgona kyrka

Figur 3. Digitala Fastighetskartan (GSD) med uttag 
från FMIS (2017-04-01) och  undersökningsområdet 
utmarkerat. Skala 1:10 000. 
© Lantmäteriet Dnr R50367921_150001.
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Bilaga 4. Fotodokumentation

Figur 1. Ingången eller dagorten till Kalk-
bro kalkbrott.  Bilden är tagen från söder. 
Foto: Patrik Gustafsson Gillbrand 2017, 
Sörmlands Arkeologi AB.

Figur 3. I brottets östra ände finns en rad 
med stenar och några meter där bakom 
finns en fyrkantig uppbyggnad av sten. 
Enligt muntlig uppgift anlades raden som 
korskrank och den fyrkantiga konstruktionen 
fungerade som altare vid utomhusgud-
tjänster på 1970-talet. Bilden är tagen från 
väster. Foto: Patrik Gustafsson Gillbrand 
2017, Sörmlands Arkeologi AB.

Figur 2. Översikt över Kalkbro kalkbrott. 
Centralt i brottets botten finns en stor skrot-
stensvarp som även utgjort en ramp vid last-
ning av sten på lastbil. Bilden är tagen från 
östsydöst. Foto: Patrik Gustafsson Gillbrand 
2017, Sörmlands Arkeologi AB.



15

Figur 4. I brottets sydöstra del kan man se 
en äldre brytningsyta belägen ovanför det 
stora brottet. I nordväst finns en liknande 
brytningsyta. Bilden är tagen från västnord-
väst. Foto: Patrik Gustafsson Gillbrand 
2017, Sörmlands Arkeologi AB.

Figur 6. Arbetsväg belägen söder om brottet 
som ansluter till brottets sydöstra del. Bilden 
är tagen från söder. Foto: Patrik Gustafsson 
Gillbrand 2017, Sörmlands Arkeologi AB.

Figur 5. Ett av alla skrotstensvarp som 
finns runt brottet. I bild ser vi en varp med 
plan topp som kan ha utgjort en arbetsyta. 
Till vänster kan man ana ett dike. Bilden är 
tagen från söder. Foto: Patrik Gustafsson 
Gillbrand 2017, Sörmlands Arkeologi AB.
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Figur 8. På en skrotstensvarp direkt väster 
om ingången till brottet finns ytterligare en 
husgrund med en spis. Bilden är tagen från 
sydsydväst. Foto: Patrik Gustafsson Gill-
brand 2017, Sörmlands Arkeologi AB.

Figur 7. Sydväst om brottet finns en 
husgrund belägen i en sydvänd sluttning. 
Bilden är tagen från sydväst. Foto: Patrik 
Gustafsson Gillbrand 2017, Sörmlands 
Arkeologi AB.

Figur 9. Rasmassor förekommer utmed alla 
väggar i brottet. I bild ser man ytan direkt 
väster om ingången. Bilden är tagen från 
sydöst. Foto: Patrik Gustafsson Gillbrand 
2017, Sörmlands Arkeologi AB.
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Figur 10. Vid säkringen av bergväggarna 
utfördes arbetet med spett och fyllhammare, 
varvid sten lösgjordes. Bilden är tagen från 
nordöst. Foto: Patrik Gustafsson Gillbrand 
2017, Sörmlands Arkeologi AB.

Figur 12. Vid skrotningen av sten påträffa-
des en yta med spår av mejslar i berget. Bil-
den är tagen från söder. Foto: Jens Lindblad 
2017, Opticon Rock AB.

Figur 11. På valda platser inne i brottet 
samlades det lösgjorda stenmaterialet som 
deponi. Den här ligger direkt höger om 
ingången. Bilden är tagen från nordväst. 
Foto: Patrik Gustafsson Gillbrand 2017, 
Sörmlands Arkeologi AB.
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PM – Bedömning av brytningsteknik vid Kalkbro kalkbrott,        
RAÄ 350:1, Åkers socken, Strängnäs kommun, Södermanlands län 

Bakgrund 
Sörmlands Arkeologi AB har fått i uppdrag av länsstyrelsen i Södermanlands län att beskriva och 
dokumentera delar av Kalkbro kalkbrott (RAÄ Åker 350:1), Åkers socken, Strängnäs kommun, 
Södermanlands län. Arbetet ska genomföras inför att brottet ska säkras från nedrasande material, då 
tanken är att miljön ska bli tillgänglig för besökare. I uppdraget ingår även att fastställa vilka 
brytningstekniker som använts i brottet. Denna del av uppdraget som utfördes i september 2017 av 
Lena Berg Nilsson och Ola Nilsson vid ArcMontana, som ingår i konsultgruppen 
Landskapsarkeologerna. 
 

Syfte 
Syftet med Landskapsarkeologernas uppdrag som underkonsult var att fastställa och dokumentera 
de brytningstekniker som använts i kalkbrottet, i de partier där det föreligger rasrisk, se figur 1 
nedan. 
 

 
Figur 1. Skiss över kalkbrottet RAÄ Åker 350:1 där de partier där det föreligger rasrisk framgår. 

Figur: Bergab – Berggeologiska undersökningar AB ur Engström 2016. 

 

Bilaga 5. Bedömning av brytningsteknik vid Kalkbro kalkbrott
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De kriterier som eftersöktes vid besiktningen var spår efter tillmakning och kilning samt förekomst 
av borrhål som indikerar krut- eller dynamitsprängning. Dessa förekomster beskrevs samt 
fotodokumenterades. 

Resultat 
Resultatet av bedömningen av brytningstekniker redovisas nedan på kartskiss i figur 2 samt med 
beskrivning och fotodokumentation i tabell I. Id. nr följer Bergabs numrering enligt figur 1 ovan. 
 

 
Figur 2. Kartskiss över bedömningen av brytningsspår inom Kalkbro kalkbrott (RAÄ Åker 350:1). 

Underlag till kartskissen i form av kartering av kalkbrottet har erhållits från Sörmlands Arkeologi AB. 
Kartbearbetning: Lena Berg Nilsson 2017. 
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Tabell I. Bedömning av brytningsteknik vid Kalkbro kalkbrott. 

Id. nr Bedömd brytningsteknik Beskrivning med fotodokumentation 
 

1 
 

- 
 

Skrotstensvarp, där inga indikationer på brytningsteknik kunde iakttas. 
 

 
Skrotsten i västra slänten av ingången till kalkbrottet. Foto mot NV: Lena Berg 
Nilsson 2017. 
 

 
2 

 
- 

 
Ingång till kalkbrottet. Enligt uppgift sekundärt breddat för att underlätta 
transporter med lastbil. 
 

 
Ingången till Kalkbro kalkbrott sett inifrån. Foto mot S: Lena Berg Nilsson 2017. 
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3 

 
- 

 

 
Fallna träd i östra slänten av ingången till kalkbrottet. Foto mot Ö: Lena Berg 
Nilsson 2017. 

 
4 

 
Sannolikt sprängning 

 
Löst material, där brytningsteknik inte kunde bedömas. Väster om detta 
föreföll bergväggen vara kallkilad. Åt öster syns borrhål i en tämligen 
färsk rasyta. Sannolikt har även området med löst materialet brutits genom 
sprängning. 
 

 
Det lösa materialet som utgör rasrisk markerat med gult. Väster om detta, till 
höger i bild, syns den sannolikt kallkilade bergväggen. Foto mot SSÖ: Lena Berg 
Nilsson 2017. 

 
5 
 

 
Sprängning 

 
Löst block, utan synliga brytningsspår. På bergväggen nedanför blocket 
kunde minst tre borrhål iakttas. Dessa kunde inte mätas men diametrarna 
uppskattades okulärt till ca 3 cm i diameter.  
På detta bergpartis norra sida fanns även slätare bergväggar som tolkas ha 
brutits genom kallkilning (jfr Figur 2). 
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Borrspår kunde iakttas på bergväggen nedanför det lösa blocket. Foto mot NNÖ: 
Lena Berg Nilsson 2017. 

 
6 

 
Sprängning 

 
Löst material överst i brottet. På bergväggen kunde ett 30-tal borrhål 
iakttas. 
 

 
På bergväggen nedanför det lösa materialet syns ett stort antal borrhål. Foto mot 
N: Lena Berg Nilsson 2017. 
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7 

 
Sprängning samt troligen 
kallkilning 

 
Löst material där ett borrhål kunde iakttas invid västra delen av partiet. 
Bergväggen nedanför det lösa materialet tolkas eventuellt ha brutits genom 
tillmakning, men mer sannolikt genom kallkilning. 
 

 
Ett borrspår på bergväggen (markerat med gul stjärna), kunde iakttas väster om 
det lösa materialet (markerat med gult). Nedanför det lösa materialet syns det 
parti som troligen är brutet genom kallkilning. Foto mot NNV: Lena Berg Nilsson 
2017. 

 
8 

 
Sprängning samt troligen 
kallkilning 

 
Löst block där ca tio borrhål kunde iakttas i de övre partierna av 
bergväggen samt i de lägre delarna. Borrhålsdiametern i de lägre partierna 
är ca 2,5 cm. Bergväggen öster, samt mellan, partierna med borrhål är 
slätare och lätt konvex och bedöms vara bruten genom kallkilning. 
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Det lösa blocket till vänster i bild med flera borrhål synliga på bergväggens övre 
delar. Foto mot NNÖ: Lena Berg Nilsson 2017. 

 
9 

 
Sprängning 

 
Löst material där borrhål kunde iakttas i bergväggen åt öster. 
 

 
Löst material i mitten av bilden (markerat med gult). Borrspår kunde iakttas på 
bergväggen öster om detta. Foto mot N: Lena Berg Nilsson 2017. 
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- 

 
Trolig tillmakning 

 
På bergväggen mellan nr 9 och nr 10 är en yta som bedömdes som 
sannolikt tillmakad. 
 

Sannolikt tillmakad yta (markerad med gult) mellan nr 9 och nr 10. Foto mot N: 
Lena Berg Nilsson 2017. 

 
10 

 
Sprängning 

 
Löst material, där ett borrhål kunde iakttas. Borrhålet kunde ej mätas men 
föreföll okulärt som såväl bredare som ojämnare än de övriga borrhål som 
iakttagits inom kalkbrottet. 
 

 
Löst material där ett borrhål iakttagits. Foto mot N: Lena Berg Nilsson 2017. 
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Sprängning 

 
Löst material, där flera borrhål kunde iakttas. 
 

Löst material där fler borrhål (markerade med gult) kunde iakttas. Foto mot N: 
Lena Berg Nilsson 2017. 

 
12 

 
Sprängning 

 
Löst material, där flera borrhål kunde iakttas såväl på bergväggen nedanför 
som åt väster. Borrhålen i de nedre partierna hade en diameter på 2,5 cm. 
 

 
Löst material (markerat med gult) på bergvägg där fler borrhål kunde iakttas. 
Foto mot NNV: Lena Berg Nilsson 2017. 
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13 

 
Sprängning 

 
Löst block med tydliga borrhål. 
 

 
Löst block med tydliga borrhål. Foto mot NV: Lena Berg Nilsson 2017. 

 
14 

 
Sprängning 

 
Löst material utan brytningsspår. På bergväggen nedanför kunde dock 
borrhål iakttas. 
 

 
Löst material där borrhål iakttagits i bergväggen nedanför. Foto mot NV: Lena 
Berg Nilsson 2017. 
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15 

 
Troligen kallkilning 

 
Löst material där inga brytningsspår kunde iakttas. Att döma av 
bergväggens struktur och avsaknad av borrhål är den troligen i allt 
väsentligt kallkilad.  
 

Troligen kallkilad bergvägg. Foto mot NV: Lena Berg Nilsson 2017. 
 
16 

 
Troligen kallkilning 

 
Löst material där inga brytningsspår kunde iakttas. Att döma av 
bergväggens struktur och avsaknad av borrhål är den troligen i allt 
väsentligt kallkilad.  
 

 
Troligen kallkilad bergvägg. Foto mot NV: Lena Berg Nilsson 2017. 
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Troligen kallkilning 

 
Löst material där inga brytningsspår kunde iakttas. Att döma av 
bergväggens struktur och avsaknaden av borrhål är den troligen i allt 
väsentligt kallkilad. 
 

 
Troligen kallkilad bergvägg. Foto mot NV: Lena Berg Nilsson 2017. 

 
18 

 
- 

 
Löst material där inga brytningsspår kunde iakttas. 
 

 
Foto ur Engström 2016:bild 18. 
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- 

 
Löst material där inga brytningsspår kunde iakttas. 
 

Löst material utan brytningsspår. Foto mot Ö: Lena Berg Nilsson 2017. 
 
A 

 
Tillmakning samt kallkilning 

 
Område med ålderdomlig brytning, där såväl tillmakningsspår som spår 
efter kallkilning kunde iakttas. I denna del av kalkbrottet är även 
skrotstenen generellt sett bestående av små och skiviga stycken. 
 

 
Tydliga tillmakningsspår i form av slät, konkav yta. Till vänster syns även de 
karaktäristiska små skiviga styckena skrotsten. I bildens överkant spår efter 
kallkilning. Foto mot NV: Lena Berg Nilsson 2017. 
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B Kallkilning samt sprängning Område med ålderdomlig brytning, i norra delen med tydliga spår efter 
kallkilning i nedre delen av bergväggen och borrhål endast i de övre 
partierna. 

 
 

Tolkning 
Utifrån de brytningsspår som kunnat iakttas i kalkbrottet kan fler brytningsfaser urskiljas. De 
västligaste och östligaste delarna av kalkbrottet (A och B på figur 2) tycks vara minst påverkade av 
senare tiders aktiviteter. Dessa områden är inte sänkta till samma nivå som de centrala delarna av 
brottet och de uppvisar tydliga ålderdomliga drag. Detta är särskilt markant i område A där det finns 
tydliga spår av tillmakning, såväl i bergvägg som i skrotstensvarp. I den östligaste delen av 
kalkbrottet (B) är det tydligt hur utvidgningen koncentrerats på de övre partierna då det finns spår 
av kallkilning i nedre partier och spår efter sprängning i de övre. 
 
När kalkbrottet med tiden utvidgats tycks brytningen framförallt ha skett mot norr där spåren efter 
sprängning i form av borrhål är mycket framträdande. I den nordöstra delen finns emellertid spår 
efter såväl kallkilning som sprängning. I sydvästra delen av kalkbrottet saknas däremot helt borrhål 
och det tycks som om denna del i allt väsentligt kallkilats. (Jfr Figur 2). 
 
Slutligen kan det konstateras att Kalkbro kalkbrott är ett tydligt exempel på hur de olika 
brytningsteknikerna påverkar sprickbildningen, då det framförallt är i de delar där brytning skett 
genom sprängning som partier med rasrisk förekommer. I de partier där brytningen bedöms ha skett 
genom andra brytningsmetoder (som innebär mindre och mer kontrollerad sprickbildning) finns 
betydligt färre rasriskområden. 
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